³⁶⁾ Gieseler muthmaßt, daß es wahrscheinlich insipientia heißen müßte.

Ad illud de mittendo eos ad infernum dicendum est, quod Christiani non intendunt hoc, sed facere de eis, quod justum est, sicut iudex de latrone. Ipsi videant, quo vadunt, quando de hoc seculo decedunt.“ In cap. XVII: „Alii dicunt, quod non videtur esse voluntas Dei, quod Christiani sic procedant contra Saracenos, propter infortunia, quae Deus permisit et permittit sic evenire Christianis in hujus negotii assecutione. Quomodo enim permisisset Deus, quod Saladinus fere totam terram, acquisitam cum tanto sanguine et labore Christianorum, quasi subito nobis iterum abstulisset? Et Fridericus imperator, vadens ad succurrendum, periisset in parva aqua? Et felix memoriae 37) rex Ludovicus captus fuisset cum fratribus suis et tota nobilitate fere Franciae in Aegypto?“ etc. Dagegen macht die päpstliche Denkschrift folgende Einwendungen: „Infortunia eventientia super aliquos non sunt signum, quod eorum facta Deo non placeant, quin potius sunt signa contrarii, cum frequentius adversa eventiant in hoc mundo bene facientibus quam male Interdum eveniunt ista infortunia nostris propter peccata nostra Interdum etiam eventiant propter bonum nostrum, ut mereamur plus non solum bene agendo, sed etiam patiendo, sicut martyres et alii sancti, qui et bene egerunt et propter justitiam passi sunt. . . . Dicitur, quod bonae memoriae rex Ludovicus, captus a Saracenis, de hoc multum gloriabatur, dicens, quod Domino in die iudicii dicturo, quod pro nobis male tractatus fuisset, habiturus esset, quod responderet, dicendo videlicet, quod et ipse pro illo captus fuisset et male tractatus, sicut ille pro se.“ — Im cap. XVIII wird z. B. das Nachstehende ausgeführt: „Sunt multi, qui licet obloquantur isti sancto negotio, tamen inveniuntur valde tepidi circa illud. Sunt autem hujus modi tepiditatis causae multae, non bonae, quarum una est avaritia, sicut pro dolor in multis clericis apparet, qui propter decimas vel alia etiam minora subsidia, quae oportet eos interdum ponere in hujus modi negotio, adeo turbantur interdum, quod magis vellent, quod totum negotium remaneret, quam quod ad ista compellerentur. Alia causa est mors suorum. Sunt enim multi, qui maledicunt negotio propter caros suos, qui mortui sunt in illo, jurantes et asserentes, quod propter hoc nunquam ibunt in exercitum contra Saracenos, vel non jurabunt in hoc negotio.“ Als die anderen derartigen Gründe werden genannt malus eventus, desperatio, tepor fidei, sapientia mundi, oblocutiones praedictae [?].